ris Theologos impossibilis, aut incredibilis
sit?

Et permitto ex abundantia, Scientiam Me-
diam fuisse à nostris excogitatam ita, ut eius
vestigia non inueniant in PP. & Theologis an-
tiquis; cum tamen nihil etiam in illis occurreret,
quod ei contradiceret expressè, quid inde? Cæ-
lebres sunt in Scholis, & maxime in Thomisti-
ca, innumeræ opiniones huiusmodi conditionis, quæ
quæquam initio infimulatae sunt de nouitate,
iam nostra tempestate cessauit ista accusatio.
Sententia de Scientia Media nunc plusquam cen-
tenaria est, & recepta non tantum à Theologis
Societatis, sed etiam à pluribus aliarum Familia-
rum, aut Scholarum, ut notat D. D. Nicolaus
Antonius in Molinæ elogio exarato ad num. 4160.
Id autem satis, superque est, ut huiusmodi sen-
tentia inoffenso pede versetur in theatro litera-
tio. Quod confirmo exemplo non incongruo.

Tridentinis PP. & Theologis, cum deuentum
esset ad Decretum conficiendum de peccati ori-
ginali ad posteros transmissione, incidit quæ-
stio grauissima, an subtrahenda esset exceptio
Deiparæ Virginis, vel potius exprimenda, vel an
siletem dicendum, neque Synodo fuisse animum
eam inibi comprehendere, neque à communi
lege segregare? Tuncque Fr. Ioannes de Vidine,
Theologus è Sacro Prædicatorum Ordine, sic fuit
argumentatus: [D. Paulus, & PP. aut credide-
runt totam vestram B. Virginis à communi mor-
tali lege exceptionem, aut non crediderunt?
Si crediderunt, neque tamen vnquam nisi vni-
uersè loquuti sunt, nullâ factâ exemptionis hu-
ius mentione; cur non nunc eorum exemplum
imitamini? Si contra crediderunt; tunc vestra
opinio nouitatem redolet.] [At P. Didacus Lay-
nez, Societatis nostræ Præpositus Generalis, &
Fr. Hieronymus Lombardellus, Theologus Fran-
ciscanus, præfatum dilemma facile sibi diluere
videbantur affirmantes, non minorem esse Ec-
clesiæ huiusmodi temporis autoritatem, quam
fuerat primitiua, eodem videlicet Dei spiritu ductæ,
eiusdem Christi Vicario gubernatæ; atque ideo,
si Ecclesiæ veteris consensu factum, ut
PP. sine exceptione tunc loquerentur; consen-
sionem vniuersalem, quæ hinc temporibus ce-
lebratione festiuitatis illius à Romana Sede insti-
tuta sese prodit, ad Deiparam à communi sorte
excipiendam fortiore est; validioremque ab
ea argumentationem desumi.] Ita enarrat P.
Ioannes Antonius Velazquez lib. 3. de Mariæ
immaculatè conceptæ, dissertatione 3. annot. 2. nu-
mero 6. & 7. Iam si consensus Ecclesiæ præsen-
tis valuit, ut Concilium Tridentinum exinde
motum profiteretur, non esse suæ inventionis com-
prehendere in Decreto illo, vbi de peccato origina-
li agitur, B. & Immaculatam Virginem Mariam,
Dei genitricem, tamen Ecclesiæ antiqua non
apposuerit talem declarationem: videtur mihi,
Scientiæ Mediæ approbationem à tam magna
parte Scholæ Theologicæ præsentis posse sumi-
luer suppleri defectum mentionis Scientiæ eius-
dem ab Schola veteri. Si Scholastici quatuor,
aut quinque recentium ab hinc annis hanc
Scientiam tradidissent, satis esset commendata:
quibus & ad autoritatem sufficiant innumeri,
qui centum ab hinc annis eam docuerunt, &
confirmarunt vbi que gentium?

SECTIO CCC.

Num si Scientia Media supponatur no-
uiter excogitata, tribuendum id sit
Theologis Societatis, vel potius Sacri
Ordinis Eremitarum Augustinia-
norum?

4267 **L** Angueret magna pars obiectionum Autho-
ris Cursus Theologici, disp. 10. dub. 3. §. 7.
& 8. desumptarum ex effectibus, seu signis do-
ctrinæ tum S. Augustini, tum S. Thomæ aduersus
Theologos Societatis, si non ipsi, sed Theologi
alij prius adepti essent notionem Scientiæ Me-
diæ, & cæteris communicassent. Atque ita eue-
nisse contendere videtur perdoctus, & acutus
Fr. Iosephus à Villanoua Augustinianus, Theo-
logiæ sacræ apud Complutum Magister dignissi-
mus, in Promptuario diuinæ prouidentiae, seu in
Tractatu Apologetico de præscientia, quæ Deus
cognoscit contingentia possibilis, futuraque con-
ditionata, & absoluta, disp. 2. dub. 11.

4268 **S**umitque occasionem exinde, quod ego in
Euentil. 32. num. 739. scripserim de Alfonso Men-
dozano, Augustiniano, & Vesperario Salmanti-
censi: [Refellit quæst. 7. quodlibetica Scholastica,
part. 3. conclus. 5. num. 13. pag. 506. latè, & ner-
uose decreta diuina absoluta subiectiue, in qui-
bus Deus cognoscat futura contingentia con-
ditionata; præcipue peccaminosa; vocatque
vniuersim illa decreta chimerica (quod mihi
non placet) in §. Adde, pag. 508. Et cum res-
pondet argumentis in quarta & vltima parte,
stat manifestissime pro Scientia Media, & pro
modo cognoscendi futura conditionata in seipsis:
quem modum proposuerat in 3. parte, conclus. 2.
num. 7. pag. 494. Hæc ex 2. editione facta an-
no 1596. post divulgatam Concordiam P. Molinæ.
Nam in 1. facta anno 1588. paucisque
mensibus ante impressionem præfate Concordiæ
refert, & relinquit vt probabilis modum co-
gnitionis in præiudicio decreto, ut videre est in 2.
parte, conclus. 5. num. 11. pag. 544. post quem,
& antea recurrit ad alios modos, respiciens ad
Molinam, aliove è Nostris in MSS. Nam, teste
P. Henriquez lib. vlt. Summe, cap. 4. §. 1. in
glossa, litt. C, gloriatus est se accepisse à Nostris
doctrinam præcipuam quæstionis illius 7. Quod
vulgauit Salmanticæ Henriquez anno 1593. præ-
fente ibi Alfonso de Mendoza.]

4269 **C**um hæc à me fuissent scripta, Magister Vil-
lanoua cap. 1. num. 504. renuit primò, quia for-
tassis anno 1593. non viuere Mendoza, fortas-
sique 2. editio suarum quæstionum quodlibetica-
rum facta est ab aliis anno 1596. [Quare non
valet, quod ait Henao, de non auctore Henri-
quez, nisi verum esset, typis vulgare, præsen-
te Mendoza, ipsum fuisse gloriatum, se accepisse
à Theologis è Societate.] Sed certè valet; nam
sicut vidi in Regesto Claustrorum (vt vocant)
Academiæ Salmanticensis, ad annum 1595. fo-
lio 101. & 112. Mendoza adfuit vniuersum
duobus tunc celebratis; & Quodlibeticarum
quæstionum secundam editionem perfecit an-
no 1596. ut euident est ex præfatiuncula, quam

apud Salmanticam die 22. Iunij postposuit anti-
quo proemio, & quæ incipit: [Qui me, vt li-
brum primò ederem, improbis precibus auge-
runt, ij vt secundam eius editionem molirer, præ-
cati sunt, &c.]

Renitit secundò, quia Henriquez non loquitur
de gloriatione acceptæ Scientiæ Mediæ, sed
conditionatæ, innixæ decreto Thomistico. Sed
prodeant in medium verba Henriquez: [Scri-
ptura interdum de facto prædicat de quibusdam
futuris conditionatis: Quia in his, & simili-
bus prædicantur causæ omnino propense in ta-
lem effectum, & præparatæ; & simul includit-
tur conditionata quedam Dei prouidentia cum eo
causarum concursu. Quod quidam recentiores
contendunt extendere ad omne futurum libe-
rum conditionatum, vt breuiter perstringit Sua-
rez: Et ferunt, idem tenuisse ex nostra So-
cietate Salmemonem: Idem Franciscus Ribera:
Fauet Franciscus Turrianus: Et à No-
stris gloriatus est se accepisse Fr. Alfonso Men-
doza, qui id tenet in suis Quodlibeticis Scholasti-
cis, quæst. 7. §. 11. Qui conclus. 5. & 6. admittit
prædeterminationem moralem; quæ tamen non
est infallibilis. Et eiusdem Ordinis Augustiniani
Fr. Tapia: Et nuper è Societate Ludouici
Molina: à quibus accepit Zumel: Et ver-
que putat rem ita certam, vt oppositum censet
periculosum. Quæ censura de re vniuersali ante
tempus datur. De quibusdam futuris condi-
tionatis certum est, &c.] Ita Henriquez.

Apud quem conditionatæ illius prouidentie
nomine significatur decretum subiectiue condi-
tionatum, ideoque non decretum Thomisticum.
Vt etiam constat; quia Suarez non perstringit
breuiter 3. p. in 1. editione, nisi decretum subie-
ctiue conditionatum, & se opposuit absoluto subie-
ctiue: sicut & Salmemon, Ribera, Turrianus,
& Molina. Vnde Henriquez coniungens his
Mendozam, allegauit pro Scientia Media ipsum
in 1. editione: in qua tamen non adeò vnice pro
tali scientia militauit, vt non reliquerit etiam in
medio decretum subiectiue absolutum, & præde-
terminationem, siue physicam, siue moralem; in
quibus cognoscerentur futura contingentia con-
ditionata. Præterea Henriquez ob breuitatem,
quam de more seruat in glossis, non exprimit
omnia puncta, pro quibus refert Authores; sed
contextus satis denotat, recentiori se Men-
dozam, vt qui accepit à Nostris discussionem
quæstionis 7. Scholasticæ, tum quoad scientiam
diuinam de futuris contingentibus conditionatis,
tum quoad modos, quibus à Deo haberi dici pos-
set. Id quod scriptum fuisse ab Henriquez, &
repeti à me, haudquaquam arguit, præstantissi-
mum Theologum Mendoza non addidisse mul-
ta de suo, nonque locupletasse literarios Nostrorum
labores.

Renitit tertio Villanoua ex num. 505. quia
credibilis est, Mendoza accepisse doctrinam
de Scientia Media à præiustis sui Ordinis
Salmanticensibus Magistris Luisio Legionensi,
Ioanne de Gueuara, Petro de Aragon, Didaco
de Tapia, & Didaco Stunica. Quorum primus
dixit de scientia conditionata, quod retuli in euen-
til. 1. num. 50. ex Alarcone. Et quia Villanoua in-
quit dub. 5. cap. 1. num. 240. [Satis gauderem vi-
dere Tractatum, vbi Alarcon hæc verba Legio-
nensis reperit,] moneo, lecta ea fuisse ab Alar-
cone in Balthida Oratione 33. coram Cleme-
te VIII.

te VIII. anno 1604. die 28. Octobris. De eodem Legionensi scripsit Magister sapientissimus Augustinus Antolinez, Augustinianus, postque Archiepiscopus Illustrissimus Compostellæ, ad R. P. Mag. Fr. Gregorium Nunnezium Coronelium, Procuratorem Generalem pro sui Ordinis Augustiniani Prouincia Lusitania: [Et quidem, si V. Paternitas attentè perlegat Concediam Molinæ, vix subtilias aliquid reperitur sit, quod in suis Lecturis Mag. Fr. Lullius Legionensis non insinuauerit.] Ita in epistola transcripta à Sherlogo *part. 1. Respons. sect. 10. num. 41.* De eodemque Legionensi inquit Villanoua *dub. 11. cap. 1. num. 11.* [Nos etiam audiuius à nostri Ordinis Senioribus, Scientiam Mediam inuentam à Lullio Legionensi; sed tamen, ne nouæ contra ipsam excitarentur tragœdia, eam non publicasse nomine proprio.]

4273 Secundus, nempe Ioannes de Gueuara, dixit de eadem Scientia conditionata, quod etiam retuli *num. 49. illius euentil. 1.* De tertio agam copiose in *sect. 382. & seq.* egiue succinctè in *euentil. 43. num. 1050.* De quarto in *euentil. illa 1. num. 40.* De quinto in *euentil. illa 43. num. 1049.* quatenus scientiam conditionatam tradiderunt, vel placita conformia Scientiæ Mediae.

4274 Sed quintus, scilicet Didacus Sunico, paruo potuit adiumento esse in Opere suo de Vera Religione, vbi nedom Scientiam Mediam, sed neque conditionatam libat, tantumque attingit principia aliqua consonantia cum doctrina de Scientia Media. Quartus, videlicet Didacus de Tapia, cuius vno post Molinam anno in lucem Commentaria sua *lib. 2. p. 3.* Et quamvis facultas Regia concessit de vno ante Molinam anno, vnde iam constat, adita ab Authore non fuisse ea, quæ paruo verbis, & obiter perstringit de scientia conditionatam contingentium conditionatorum. Et cum tam breuis sit Tapia, modicum inde subsidium Mendoza comparare valuit. Tertius, nempe Petrus de Aragon, non tractauit in remissis de eiusmodi Scientia, solumque fecit fundamenta nonnulla, quibus ipsa superstruitur à Nostris. Secundus, scilicet Ioannes de Gueuara, non alias suppetias tulit Mendozae, quam quod cum ab hoc primò audiret, iam emeritis & grandævus, quodam Leo detrahere conditionatorum scientiam, vix à se imperare potuerit, quin prosumma in Deum, ac Theologiam obseruantia, & piecitate, statim reuolvens, & excandescens, illorum sententiam fuerit vehementissimè anathematizatus. Quæ Mendozae narratio ostendit, Gueuaram in etate vngtiori non delatè, neque auarè multa de scientia conditionatorum.